
                          
                                                          

 
                                                           H O T Ă R Â R E 
 
Cu privire la: adoptarea bugetului local pe anul 2016. 
Având în vedere : -Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016 
              - art.16,alin.(1),lit.c) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice  cu modificările  şi   completările ulterioare; 
              -art.19,alin.(1) , lit.a) şi b)  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi     
                completările ulterioare; 
              -art.27,alin.(1) ) , (2) şi (10)  a Legii  contabilităţii nr.82/1991,rerepublicate,cu   modificările şi completările  
                ulterioare; 

-adresa Instituţiei Prefectului Jud.Olt nr.17131/20.01.2016 
-planul anual al achiziţiilor publice al Şcolii Gimnaziale Cungrea nr.12/21.01.2016 
-planul anual al achiziţiilor publice ale Primăriei Cungrea nr.253/22.01.2016 
-bugetul SC PRESTĂRI SERVICII CUNGREA SRL .r.357/28.01.2016 
-adresa Consiliului Judeţean Olt nr.826/26.01.2016 
-adresa AJFP Olt nr. OT 92639/29.12.2015 
-art.81,alin.(1) şi (2) din legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  
normative,rerepublicată,cu modificările şi completările ulterioare; 
-proiectul de hotărâre nr.116/13.01.2016-primar 
-referatul compartimentului de specialitate nr.252/22.01.2016 
-raportul comisiei de specialitate buget-finanţe nr.375/29.01.2016 
-raportul comisiei de agricultură nr.377/29.01.2016 
-raportul comsiei de învăţământ nr.379/29.01.2016 

    În temeiul art.45,alin.(2),lit.a),art.36,alin.(4),lit.a), art.115,alin.(1),lit.b) din Legea administratiei  publice locale 
nr.215/2001-republicată cu modificările şi completările ulterioare 
 
                                      CONSILIUL LOCAL CUNGREA,JUDEŢUL OLT,  
                                              în şedinţa  ordinară  din data de 02.02.2016 
                                                               H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1. Se aprobă bugetul local deltaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe capitole 
,subcapitole,articole,titluri de cheltuieli şi paragrafe pe trimestre-centralizat pe anul 2016,potrivit anexei nr.1. 
 
Art.2.Se aprobă bugetul local deltaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe capitole , 
subcapitole,articole,titluri de cheltuieli şi paragrafe pe trimestre –pe secţiuni pe anul 2016,potrivit anexei nr.2. 
 
Art.3.Se aprobă bugetul de venituri proprii deltaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe capitole 
,subcapitole,articole,titluri de cheltuieli şi paragrafe pe trimestre -centralizat,potrivit anexei nr.3. 
 
Art.4.Se aprobă bugetul de venituri proprii deltaliat la venituri pe capitole şi subcapitole şi la cheltuieli pe capitole 
,subcapitole,articole,titluri de cheltuieli şi paragrafe pe trimestre- pe secţiuni,potrivit anexei nr.4. 
 
Art.5.Se aprobă programul de investiţii publice pe grupe de investitii si surse de finantare,potrivit  anexei nr.5. 
 
Art.6.Anexele nr.1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.7.Prezenta hotărâre se comunică primarului,contabilului,A.J.F.P.Olt şi Instituţiei Prefectului  Jud.Olt. 
 
Art.8.Prezenta hotărâre va fi afişată pe site-ul Primăriei Cungrea,jud.Olt. 
 
                   Preşedinte,                                                                   Contrasemnează secretar, 
              Aurel SĂNDULESCU                                                        Gabriela ANDRONIE 

              
 
                                             Nr.6 din 02.02.2016 
 

   Prezenta hotărâre a fost adoptată cu   11  voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali în funcţie 

                

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                     

 
Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  

www. cungrea.ro	
 


